
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°805
Del 09/09/2024

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 167 DEL 09/09/2024

OGGETTO: SERVIZI DI RECUPERO, SEPARAZIONE E/O VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI 
PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA URBANA CER 150101-150106-
150107-200101-200102 ** SUD GAS SRL - ** LIQUIDAZIONE  LUGLIO 
2024 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento dell'incarico di Elevata Qualifica.
PREMESSO:
• che l'Agenzia Territoriale della Regione Puglia per la Gestione dei Rifiuti (AGER) per effetto della L.R. 20/2016 

e s.m.i. ha tra i suoi compiti quello di disciplinare i flussi di rifiuti indifferenziati da avviare a smaltimento e dei 
rifiuti da avviare a recupero da FORSU e riciclaggio, secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e 
di trasparenza nel rispetto delle indicazioni del Piano regionale;

• che nel 2017 è stato avviato nel territorio comunale il nuovo servizio di Igiene Ambientale (spazzamento,  
raccolta e trasporto dei RU) a gestione unitaria dell'ARO LE/1, affidato alla ditta Monteco Srl;

• che all'avvio del nuovo servizio l'AGER aveva temporaneamente individuato la piattaforma SUD GAS di Campi 
Salentina come impianto di  riferimento per il  conferimento dei rifiuti  prodotti  dalle raccolte differenziate 
secche dei Comuni costituenti l'ARO LE/1;

• che con nota n. 1295 del 25/02/2020 e nota di chiarimenti n. 12095 del 22.12.2022 AGER, nelle more del  
completamento delle procedure per l'individuazione degli impianti per la gestione delle raccolte differenziate, 
ha disposto agli ARO/Comuni di provvedere in autonomia all’individuazione degli impianti a cui conferire le 
raccolte  differenziate  secche  fino  al  30/06/2022,  disponendo  altresì  l'obbligo  di  inserire  nei  contratti  di 
affidamento  una  clausola  relativa  alla   risoluzione  anticipata  in  caso  di  nuove  disposizioni  della  stessa 
Agenzia; 

VISTO  che per effetto di  quanto sopra, con le determinazioni n.  890 R.G.  del 01/12/2020 e n. 623 R.G. Del 
08/07/2021, all'esito di indagine di mercato, veniva affidato alla Sud Gas Srl con sede in Campi Salentina (LE) alla 
via F.lli Rosselli n. 21, C.F./P.IVA 02517940751, il servizio  di recupero, separazione e/o valorizzazione dei rifiuti 
provenienti  dalla  raccolta  differenziata  urbana  –  CER  15.01.01,  15.01.06,  15.01.07,  20.01.01,  20.01.02,  alle 
condizioni alle condizioni stabilite nella RDO e nel successivo contratto d'appalto sottoscritto in data 01/12/2020;

DATO ATTO  che, secondo quanto riportato negli  atti  di  cui  al punto precedente, il  servizio in oggetto veniva 
affidato  comunque  fino  alla  data  in  cui  la  gestione  dei  flussi  per  le  raccolte  differenziate  sarebbe  passata 
direttamente ad AGER;

DATO ATTO che AGER, facendo seguito alle precedenti note con nota prot. n. 1272 del 22.02.2024, dispone ai 
Comuni della Regione Puglia di procedere, in via transitoria ed in conformità alle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  pubblici, con l'affidamento del servizio di recupero e valorizzazione dei RSU provenienti dalla raccolta 
differenziata,  con espressa apposizione di  clausola di  risoluzione anticipata nel  caso di  perfezionamento del  
procedimento da parte di AGER.

DATO ATTO:
• che per quanto sopra detto con  Determinazione del Responsabile n. 152 del 07.03.2024 è stato affidato il  

servizio fino al 31.12.2024 e assunto il relativo impegno di spesa n. 377/2024 pari ad € 152.900,00 sul Cap.  
2740.2 “Spese per la raccolta differenziata” del bilancio corrente economico-finanziario.

• che è stato acquisito, a norma delle vigenti leggi, il seguente CIG B0B362BB3F; 
VISTO  l'impegno  n.  377/2024  sul  Cap.  2740.2  “Spese  per  la  raccolta  differenziata”  assunto  con  Det.  Del 
Responsabile n. 152 del 07.03.2024;
RITENUTO di dover liquidare le prestazioni relative al mese di LUGLIO 2024;
VISTO
• La Fatt.  n.  P000158  del  31.07.2024  di  €  16.425,60  prodotta  dalla  ditta  SUD  GAS  srl  per  “selezione  e/o 

stoccaggio  rifiuti  eseguito  presso impianto  di  Campi  S.na ed eventuale  addebito  della  frazione estranea 
imputato in percentuale sul prezzo come da controlli di qualità” relativa ai conferimenti di LUGLIO 2024.

Servizio: AMBIENTE
Pag. 2 di 6



• La Fatt. n. P000174 del 31.07.2024 di € 1.279,45 prodotta dalla ditta SUD GAS srl per “servizi in attuazione  
della convenzione COMIECO – periodo LUGLIO 2024.

• Il Cap. 2740/2 “Spese per la Raccolta Differenziata” -  I. n. 377/2024;
DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione sono state acquisite e riscontrate: 
• la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC rilasciato in data 19.06.2024 con scadenza 

17.10.2024
• le comunicazioni riguardo al disposto dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche, circa 

l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
DATO ATTO CHE
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
VISTO
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2024 del 25.03.2024, recante ad oggetto Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2024 del 25.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026; 
• la Deliberazione di G.C. n. 72 del 11/04/2024 di approvazione del PEG 2024-2026
• la Deliberazione di G.C. n. 73 del 11/04/2024 di variazione del PEG 2024-2026
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
• Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

• il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n. 267
Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato

DETERMINA 

• DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto per farne 
parte integrante e sostanziale dello stesso.

• DI LIQUIDARE  l’importo complessivo di € 17.705,05 (Imponib. € 16.095,50+ iva  10% € 1.609,55) -Fatt. n. 
P000138–Fatt.-P000149 in favore di Sud Gas srl per il servizio di “selezione e/o stoccaggio rifiuti provenienti 
da raccolta differenziata, eseguito presso impianto di Campi S.na e servizi in attuazione della convenzione 
COMIECO – periodo LUGLIO 2024. 

• DI DARE ATTO che è stato attribuito alla presente procedura il seguente CIG  B0B362BB3F
• DI IMPUTARE la spesa sul Cap. 2740.2 “Spese per la raccolta differenziata” del bilancio corrente  sull'Impegno 

n. 377/2024
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi 
compresa  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  in  favore  della  ditta  Sud  Gas  srl  -  a  mezzo  bonifico 
bancario.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Chiara DE LORENZIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: AMBIENTE
Pag. 3 di 6



Servizio: AMBIENTE
Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2740 2 2024 377

Fatt. n. P000158 del 31.07.2024 -SUD GAS 
srl - per “selezione e/o stoccaggio rifiuti ed 
eventuale addebito della frazione 
estranearelativa ai conferimenti di LUGLIO 
2024.

152900,00 0 16425,60

2740 2 2024 377

Fatt. n. P000174 del 31.07.2024 -SUD GAS 
srl - per “servizi in attuazione della 
convenzione COMIECO – periodo LUGLIO 
2024.

152900,00 0 1279,45

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1335 il 12/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 12/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: AMBIENTE
Pag. 5 di 6



Servizio: AMBIENTE
Pag. 6 di 6


